
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    844    DEL     28/11/2016 

ACQUISTO MATERIALE DI  CONSUMO PER UFFICIO INFORTUNISTICA: 
PELLICOLE-  STAMPA-SVILUPPO-CD   PER  VELOX.  RIDUZIONE 
DALL'IMPEGNO  1121/0  DEL  CAPITOLO  1620.100.  E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 885 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 844 del 28/11/2016 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  198  del  31/03/2016  “Acquisto 
materiale  di  consumo  per  ufficio  infortunistica:  pellicole-cd  e  sviluppo  fotografie  per 
velox”;  

CONSIDERATO  che  si  intende  continuare  ad  organizzare  servizi  di  polizia 
municipale finalizzati al controllo della velocità attraverso apparecchiatura autovelox ed ad 
utilizzare  l'autovelox 104/C/2 in attesa della consegna del nuovo Autovelox modello 106 e 
quindi di dover procedere ad ulteriore acquisto di pellicole fotografiche ASA 400 per il  
rilevamento  delle  infrazioni  al  cds  e  di  dover  procedere  allo  sviluppo,  stampa  e 
masterizzazione a cd del rullino per un costo complessivo previsto pari a 397,50;  

CONSIDERATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono 
disponibili sul cap. 1620.100 -  “Acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica 
stradale” del Bilancio 2016  previa riduzione dell'importo di    € 397,50 dall'impegno 1121/0 
“Costituzione  fondo  economale  per  spese  urgenti  e  indifferibili  per  il  funzionamento 
dell'uffiico infortunistico”   del bilancio di previsione 2016 ;

APPURATO che l'importo della fornitura oggetto della presente determinazione è 
inferiore alla somme di rilevanza comunitaria e che per il tipo di servizio richiesto (sviluppo 
della pellicola fotografica, stampa rullino e masterizzazione del CD )risulta più vantaggioso 
rivolgersi a fornitori locali;

VISTO il  vigente  “Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e 
lavori” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 22 del 15/03/2007 e in 
particolare gli artt. 7 e 8;

Preso atto che l’art 1 comma 501-502 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) 
per le forniture e/o prestazioni di servizio inferiori ad €. 1.000,00 più iva non sussiste più 
l’obbligo per le amministrazioni di procedere esclusivamente tramite strumenti telematici 
(centrali di committenza nazionali o regionali);

CONSIDERATO che  con la  determinazione  dirigenziale  n.  198  del  31/03/2016 
l'acquisto di pellicole e relativo sviluppo stampa e masterizzazione a cd del rullino era stato 
affidato alla  ditta  FOTO e COPY di  LUCA ANTONELLI, Via  Mazzini  14-16,  47841 
Cattolica – 01124930407; che ha svolto il servizio in maniera precisa e puntuale;

CONSIDERATO che la ditta FOTO e COPY di LUCA ANTONELLI ha svolto il 
servizio in maniera precisa e puntuale si è dichiarata disponibile a proseguire il  servizio 
sviluppo stampa e masterizzazione a cd del rullino mentre per quanto  riguarda  la fornitura 
della pellicola ASA400 si è deciso di rivolgersi, dopo breve indagine di mercato, alla ditta 

Pratica n. 885 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 844 del 28/11/2016 Pag. 2 di 4



CASALBONI  FOTOGRAFI  RICCIONE-FOTOSPEED  SRL-Viale  Dante  164-47838 
Riccione (RN)-CF e P.IVA 03655480402, che ha offerta un prezzo più vantaggioso;

Atteso  che le  forniture  di  beni  e  servizi  oggetto  della  presente  determinazione, 
prevedendo  importi  inferiori  ad  €  40.000,00  (limite  così  innalzato  dal  precedente 
€ 20.000,00 dall'art.  4,  comma 2, lettera m-bis del  D.L. 70/2011,  convertito dalla  legge 
106/2011) rientrano tra quelle eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai sensi del  
combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e degli artt. 7 e 8 del vigente Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi 
in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007; 

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo  
inferiore alla soglia comunitaria,  con particolare riferimento all'ipotesi di cui all'art.  122,  
comma 7-bis  del  D.Lgs.  163/2006”  e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in 
economia – nel quale, all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo 
inferiore a 20.000 euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico 
del procedimento;

DATO ATTO che è stato richiesto il  codice identificativo di  gara (SMARTCIG), 
attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

DATO  ATTO,  quindi,  che  ai  sensi   dell'art.  6  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva) del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006),  in  particolare  comma 3),  lettere  c)  e  d),   sarà  acquisito,  presso  gli  organi  
competenti, il Documento unico di regolarità contabile (DURC) relativo alla ditta;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

-  il  vigente  Regolamento  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  e  lavori  
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A 

1)  -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) -  che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono disponibili  
sul cap. 1620.100 -  “Acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica stradale” 
del  Bilancio  2016  previa  riduzione  dell'importo  di    €  397,50 dall'impegno  1121/0 
“Costituzione  fondo  economale  per  spese  urgenti  e  indifferibili  per  il  funzionamento 
dell'uffiico infortunistico”   del bilancio di previsione 2016

3) - di procedere all'acquisto di n. 25 pellicole da 36 pose asa 400 a colori presso la 
ditta CASALBONI FOTOGRAFI RICCIONE-FOTOSPEED SRL-Viale Dante 164-
47838 Riccione (RN)-CF e P.IVA 03655480402, per un importo complessivo pari ad 
Euro 175,00  iva  compresa e   all'assunzione  di  nuovo impegno di  spesa  sul  Capitolo 
1620.100 “Acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica stradale”   del bilancio 
di previsione 2016 ;– codice Siope 1204  - cod piano dei conti 1.03.01.02.000 – SMART 

Pratica n. 885 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 844 del 28/11/2016 Pag. 3 di 4



CIG Z811CO5816;  

4)  -  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  relativo  allo  sviluppo,  stampa  e 
masterizzazione  CD  del  rullino  presso  la  Ditta  FOTO  e  COPY  di  LUCA 
ANTONELLI,  Via Mazzini 14-16,  47841 Cattolica – 01124930407 per  un importo 
complessivo pari ad Euro 222,50 e all'assunzione di nuovo impegno di spesa sul Capitolo 
1620.100 “Acquisto materiale di consumo per il servizio infortunistica stradale”   del bilancio 
di previsione 2016 ;– codice Siope 1204  - cod piano dei conti 1.03.01.02.000 – SMART 
CIG Z4C1C1ED71;  

       5) -  di individuare nella persona del Comandante del Corpo Intercomunale dott. 
Pierpaolo  Marullo  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  
presente determinazione;

6) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
agli uffici: servizi finanziari, ufficio affari generali.  
  
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/11/2016 
Firmato

MARULLO PIERPAOLO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 885 / 2016 Determinazione del Comandante  n. 844 del 28/11/2016 Pag. 4 di 4


